ГОРОДСКОЙ ОКРУГ - ГОРОД ТАМБОВ

ТАМБОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Седьмой созыв

Сорок девятое заседание

РЕШЕНИЕ

31.05.2023                        № 890

О внесении изменений в решение

Тамбовской городской Думы

Тамбовской области от 31.03.2010

№ 1359 «Об установлении

дополнительных мер социальной

поддержки отдельных категорий

обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций

городского округа - город Тамбов и о

Положении «О дополнительных мерах

социальной поддержки отдельных

категорий обучающихся

муниципальных общеобразовательных

организаций городского округа - город

Тамбов»

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в решение

Тамбовской городской Думы Тамбовской области от 31.03.2010 № 1359

«Об установлении дополнительных мер социальной поддержки отдельных

категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций городского округа - город Тамбов и о Положении «О

дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций

городского округа - город Тамбов», внесенный главой администрации

города Тамбова Тамбовской области, и в соответствии с федеральными

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

2

местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.05.1998

№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», постановлением Правительства

Тамбовской области от 13.04.2023 № 286 «О предоставлении мер

социальной поддержки участникам специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых

обучаются в областных государственных образовательных организациях

Тамбовской области», Уставом муниципального образования городской

округ - город Тамбов, с учетом рекомендаций комитетов Тамбовской

городской Думы Тамбовской области седьмого созыва по социальной

политике, по экономике, бюджету и муниципальной собственности,

Тамбовская городская Дума Тамбовской области решила:

1. Внести в решение Тамбовской городской Думы Тамбовской

области от 31.03.2010 № 1359 «Об установлении дополнительных мер

социальной поддержки отдельных категорий обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций городского округа -

город Тамбов и о Положении «О дополнительных мерах социальной

поддержки отдельных категорий обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций городского округа - город Тамбов»

(газета «Наш город Тамбов», 2010, 06 апреля, 01 июня; 2011, 02 августа;

2018, 06 июля; 2022, 08 июля; 2023, 27 января, 28 февраля, официальный

интернет-портал городского округа - город Тамбов http://mo-tambov.ru,

2018, 03 июля; 2022, 08 июля; 2023, 27 января, 28 февраля) следующие

изменения:

1) в преамбуле слова «Уставом города Тамбова» заменить словами

«Уставом муниципального образования городской округ - город Тамбов»;

2) в Положении «О дополнительных мерах социальной поддержки

отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций городского округа - город Тамбов»:

а) часть 3.1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Льготное питание осуществляется за счет субсидии области на

обеспечение питанием обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций и собственных доходов городского

бюджета (за исключением остальных межбюджетных трансфертов) и

предоставляется в виде обеда один раз в день в течение учебного года

обучающимся детям участников специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей.

Под детьми участников специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - дети

участников специальной военной операции) в настоящем Положении

3

понимаются дети, отцом (матерью), усыновителем, опекуном

(попечителем) которых является гражданин:

1) принимающий участие в специальной военной операции в

качестве лица:

призванного военным комиссариатом Тамбовской области на

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации» (далее - мобилизованные граждане);

призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации» военным комиссариатом других

субъектов Российской Федерации;

проходящего военную службу в Вооруженных Силах Российской

Федерации по контракту, находящегося на военной службе в войсках

национальной гвардии Российской Федерации, находящегося в воинских

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального

закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», заключившего контракт о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, изъявившего добровольное

желание принять участие в специальной военной операции в составе

отрядов «БАРС»;

2) получивший увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении

обязанностей военной службы (службы) в ходе специальной военной

операции в качестве лица, указанного в абзацах втором или третьем

пункта 1 настоящей части;

3) погибший (умерший) вследствие увечья (ранения, травмы,

контузии) или заболевания, полученного им при исполнении обязанностей

военной службы (службы) в ходе специальной военной операции в

качестве лица, указанного в абзацах втором или третьем пункта 1

настоящей части.»;

б) в статье 2:

часть 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Предоставление льготного питания в виде обеда для

обучающихся детей участников специальной военной операции,

указанных в абзацах третьем и четвертом пункта 1, пунктах 2 и 3 части 3.1

статьи 1 настоящего Положения, осуществляется по заявлению родителей

(законных представителей) обучающихся, направленному на имя

руководителя муниципальной общеобразовательной организации, с

приложением подтверждающего (подтверждающих) документа

(документов):

документ, содержащий сведения об участии в специальной военной

операции (справка из военной части);

4

документ о получении увечья (ранения, травмы, контузии),

выданный военно-медицинской организацией, либо заключение военно-

врачебной комиссии о получении увечья (ранения, травмы, контузии) или

их копии, заверенные нотариусом или должностным лицом,

уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение

нотариальных действий - для лиц, указанных в пункте 2 части 3.1 статьи 1

настоящего Положения;

документ, подтверждающий гибель (смерть) вследствие увечья

(ранения, травмы, контузии) или заболевания - для лиц, указанных в

пункте 3 части 3.1 статьи 1 настоящего Положения;

свидетельство о смерти участника специальной военной операции -

для лиц, указанных в пункте 3 части 3.1 статьи 1 настоящего Положения.»;

дополнить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2. Предоставление льготного питания в виде обеда для

обучающихся детей участников специальной военной операции,

указанных в абзаце втором пункта 1 части 3.1 статьи 1 настоящего

Положения, носит беззаявительный характер и осуществляется на

основании подтверждающей информации о принадлежности участника

специальной военной операции к данной категории, полученной в порядке

межведомственного взаимодействия муниципальной общеобразовательной

организацией от военного комиссариата Тамбовской области.»;

в) статью 3 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Предоставление льготного питания детям участников

специальной военной операции прекращается при наличии следующих

обстоятельств:

прекращение посещения муниципальной общеобразовательной

организации ребенком участника специальной военной операции;

обращение родителя (законного представителя) ребенка участника

специальной военной операций в муниципальную общеобразовательную

организацию с заявлением о прекращении предоставления льготного

питания;

прекращение опеки (попечительства) над ребенком участника

специальной военной операции - в случае, если участник специальной

военной операции является опекуном (попечителем) ребенка;

окончание военной службы по мобилизации - для лиц, указанных в

абзацах втором и третьем пункта 1 части 3.1 статьи 1 настоящего

Положения;

окончание специальной военной операции - для лиц, указанных в

абзаце четвертом пункта 1 части 3.1 статьи 1 настоящего Положения;

окончание обучения ребенка в муниципальной общеобразовательной

организации - для лиц, указанных в пунктах 2 и 3 части 3.1 статьи 1

настоящего Положения.

Предоставление льготного питания детям участников специальной

военной операции прекращается со дня, следующего за днем, когда

5

муниципальной общеобразовательной организации стало известно о

наступлении обстоятельств, указанных в абзацах втором - седьмом

настоящей части.

Родитель (законный представитель) ребенка участника специальной

военной операции обязан извещать муниципальную общеобразовательную

организацию о наступлении обстоятельств, указанных в абзацах четвертом

и пятом настоящей части, в течение 10 календарных дней со дня

наступления указанных обстоятельств.».

2. Администрации города Тамбова Тамбовской области

(М.Ю. Косенков) привести правовые акты администрации города Тамбова

Тамбовской области в соответствие с настоящим решением.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

комитеты Тамбовской городской Думы Тамбовской области седьмого

созыва по социальной политике (А.Э. Ермак), по экономике, бюджету и

муниципальной собственности (А.В. Ушков).

4. Решение вступает в силу со следующего дня после официального

опубликования.

Глава муниципального образования -

председатель Тамбовской городской Думы

Тамбовской области                      Е.В. Леонова